

# DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 1244. Adres drukarni: Mostowa 1; Redaktor przyjmuje od g. 2—4 pp. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedziele i święta od 12—1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych.

PRENUMERATA miesięcznie 4 zł., z odnośnieniem i przesyłką pocztową 4 zł. 50 gr. za granicą 8 zł.  
CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milim. przed tekstem 25 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych, oraz z prowincji o 25%, zagraniczne o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje, wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele, oraz fantazyjne o 25%, drożej. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80,187.

†  
ś. p.

## Z Wojtkiewiczów HELENA PIKIEL

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Św. Sakramentami zmarła dn.  
7 października 1928 r.

Zwłoki zostały przeniesione z domu żałoby do kościoła Serca Jezusowego dn. 8 października o godz. 4 m. 30.

Nabożeństwo żałobne w kościele Serca Jezusowego odbędzie się dnia 9 października o godz. 10-ej rano, poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz Rossa.

O tych smutnych obrzędach zawiadamiają stroskani

MAŻ i DZIECI.

†  
ś. p.

## DOKTOR MEDYCYNY MIECZYSLAW SZWENGRUBEN

Członek Wileńsko - Nowogródzkiej Izby Lekarskiej  
zmarł dn. 7 października 1928 r. w wieku lat 67.  
Cześć Jego Pamięci!

1642 Wileńsko Nowogródzka Izba Lekarska

Księgarnia K. RUTSKIEGO  
Wileńska 38,  
dostarcza książki angielskie, francuskie i niemieckie oraz czasopisma szybko i tanio. 1638—10

**DZIS**  
każdy kulturalny dom  
prenumeruje i czyta  
**KSIĄŻKI**  
**BIBLIOTEKI DOWOLNO-POLSKIEGO**  
KWARTALNIK 9 TOMÓW ZA 24-50 GR.  
KARŁOUBA-CHWIŁKO 61 - P-K-O - 9774

**Zawiadomienie.**

Dzisiaj wieczorem w nowo odrestaurowanym lokalu byłej Restauracji Myśliwskiej, przy ul. Mickiewicza 9,  
**NASTĄPI OTWARCIE  
RESTAURACJI ZIEMIAŃSKIEJ.**

Kwartet muzyczny.  
Wykłonna kuchnia pod kierownictwem znanego kuchmistrza.  
1375—0or Z poważaniem ZARZĄD.

**Posiedzenie Klubu Narodowego.**

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W dniu wczorajszym odbyło się w Warszawie, pod przewodnictwem p. Rybarskiego, posiedzenie parlamentarnego Klubu Narodowego, na którym omawiano obecną sytuację polityczną i gospodarczą.

**Prace nad budżetem.**

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W dniu wczorajszym min. Czechowicz odbył konferencję z min. Piłsudskim w sprawie budżetu ministerstwa spraw wojskowych. Poszczególne budżety ministerstw są uzgadniane z ogólnym preliminarzem budżetowym. Zaznaczyć należy, że poszczególne pozycje budżetowe trzymane są w jaknajściślejszej tajemnicy. Według przypuszczeń, plan budżetu przeprowadzony jest według wskazań p. Dewey'a, doradcy finansowego Banku Polskiego.

**Strajk włókienniczy.**

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W dniu wczorajszym odbyły się w Warszawie pod przewodnictwem min. Pracy i Opieki Społecznej p. Jurkiewicza, obrady przedstawicieli właścicieli fabryk włókienniczych i strajkujących robotników. Min. Jurkiewicz przedstawił obu stronom projekt rządowy, polegający na podwyżce płac robotnikom o 5 procent. Przedstawiciele obu stron stwierdzili, że nie mają tak daleko idących pełnomocnictw i wyjechali do Łodzi, celem porozumienia się ze swoimi mocodawcami.

**Święto niepodległości.**

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Ministerstwo Oświaty zwróciło się do wszystkich Kuratorów szkolnych z okólnikiem, w którym podaje dokładnie i szczegółowo plan uroczystości w szkołach średnich i powszechnych w związku z rocznicą Święta Niepodległości w dniu 10 i 11 listopada. Dzień 10 listopada, wypadający w sobotę, ma być również wolny od nauki szkolnej.

**Marjawici przed sądem.**

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Dzisiejszy dzień rozprawy budzi ogromne zainteresowanie wśród publiczności i stron zainteresowanych. Przed wszystkim prokurator wypowie mowę, która budzi największe zainteresowanie. W czasie przewodu sądowego, prokurator nie wykazał, które punkty oskarżenia uważa za najsilniejsze i na których oprze gmach swego oskarżenia. Poza tem będą przemawiali 4 obrońcy, którzy, jak można przypuszczać, będą się starali oprzeć na zeznaniach świadków obrony i złagodzić ostrość zarzutów, stawianych przez prokuratora.

**Sądy administracyjne.**

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W myśl nowej ustawy o sądownictwie w najbliższym okresie czasu zostaną przy Sądach Okręgowych utworzone specjalne sekcje administracyjne, których zadaniem polegać będzie na rozpatrywaniu odwołań kar administracyjnych, wydawanych przez władze administracyjne i instancji.

**Nowe mosty kolejowe.**

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych odbyła się konferencja w sprawie budowy nowych mostów kolejowych i komunikacyjnych, między ministrem komunikacji p. Kühnem a min. Robót Publicznych Moraczewskim. W czasie konferencji stwierdzono, że dotychczasowe mosty, stawiane przez Ministerstwo Robót Publicznych, a wykonywane przez warsztaty fabryki Staresielec pod Białymskiem, są w zupełności wystarczające, odznaczają się silną konstrukcją, wytrzymałą nawet najsilniejsze wstrząsy i ciężary.

**Premjer Bartel wyjeżdża do Poznania.**

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W dniu dzisiejszym premier Bartel wyjeżdża do Poznania, celem przeprowadzenia inspekcji w sprawie rezerw zbożowych i budowy elewatorów zbożowych, oraz zapoznania się z pracami przy organizowaniu Powszechnej Wystawy Krajowej.

**Nowa placówka dyplomatyczna.**

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. Według planu, wypracowanego przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych, w najbliższych dniach zostanie obsadzona nowopowstała placówka dyplomatyczna w Dublinie; kto zostanie mianowany postem jeszcze nie wiadomo.

**Konferencje.**

(Tel. od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W dniu wczorajszym premier Bartel przyjęty był przez Prezydenta Rzeczypospolitej. Na konferencji omawiane były sprawy budżetowe, oraz termin otwarcia sesji sejmowej. W godzinach popołudniowych min. Piłsudski konferował blisko półtorej godziny z ministrem spraw zagranicznych Zaleskim.

**Objęcie urzędowania.**

(Tel. od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W dniu wczorajszym objął urządowanie nowo mianowany dyrektor departamentu samorządowego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych p. Strzelecki, pełniący dotychczas funkcje komisarza rządowego w Lwowie. Dotychczasowy dyrektor departamentu samorządowego dr. Wajsbrod objął już urządowanie w charakterze dyrektora departamentu administracyjnego tegoż ministerstwa.

**Rokowania polsko-niemieckie.**

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W bieżącym tygodniu wracają do Warszawy bawiący w Berlinie posel niemiecki w Polsce p. Rauscher i kierownik delegacji niemieckiej do rokowań handlowych polsko-niemieckich p. Hermes. Według przypuszczeń, z chwilą ich przybycia, wlekać się rokowania polsko-niemieckie wejdą na tory zdążające do zakończenia pomyślnie obrad i ostatecznego zredagowania traktatu.

**Przyjazd Dr. Szykiewicza.**

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA. W dniu wczorajszym przybył do Warszawy z Belgradu dr. Szykiewicz, mufti muzułmański w Polsce. Dr. Szykiewicz, bawił przez pewien okres czasu w Jugosławii i w Turcji, badając zagadnienia rozwoju islamu w państwach europejskich. W Białogrodzie odbył się zjazd przedstawicieli islamu w Jugosławii. Dr. Szykiewicz na zjeździe wygłosił przemówienie, które zakończył w sposób następujący: „Muzułmanie polscy od 500 lat prawie żyjący w Polsce czują się obywatelami polskimi i dobro ojczyzny polskiej jest dla nich najwyższym szczęściem!” Przemówienie dr. Szykiewicza przyjęto wybuchami okrzyków i huraganem oklasków.

**Opanowanie berlińskiej radjostacji przez komunistów.**

Niebywała sensacja w Berlinie.

BERLIN, 6.10. (ATE). W radjostacji berlińskiej wydarzył się dzisiaj niezwykle wypadek podstępny opanowania mikrofonu przez komunistę, który wygłosił przez radję do tysięcy słuchaczy mowę agitacyjną przeciwko budowie nowego pancernika i wychwalając Rosję sowiecką.

Szczegóły tego zajścia są następujące:

Program radjostacji berlińskiej przewidywał w sobotę wieczór odczyt redaktora socjaldemokratycznego „Vorwaertsu” Schwarza o zabezpieczeniu pokoju. Na krótko przed odczytem Schwarz odebrał we własnym mieszkaniu telefon z zawiadomieniem, że samochód radjostacji czeka nań przed domem, aby go zawięzić do studjo. Nie podejrzewając podstępny Schwarz wsiadł do samochodu, który mknąc szybko ulicami miasta, wywiózł redaktora na przedmieście. Znajdujący się w samochodzie 3 mężczyźni oznajmili zdumionemu Schwarzowi, iż są komunistami i zamiast jego odczytu wygłoszone będzie przemówienie komunistyczne przeciwko budowie pancernika.

Tymczasem posel komunistyczny Schulz, który podał się za redaktora Schwarza stanął przed mikrofonem i wygłosił długą mowę agitacyjną. Podczas przemówienia, które trwało pół godziny, komuniści telefonowali nieustannie z miasta do studjo, zarzucając speakerowi radjostacji pytaniami. Speaker zajęty przy telefonie, nie miał czasu śledzić za prze-

mówieniem, wskutek czego nie spostrzegł podstępny i posel komunistyczny bez przeszkód w ciągu pół godziny przemawiał do tysięcy słuchaczy niemieckich.

Komunista Schulz po wygłoszeniu mowy wyjawiał swe nazwisko i oświadczył, że uciekł się do podstępny, ponieważ wszystkie partie, z wyjątkiem komunistów, mogą używać radjo dla swych przemówień propagandowych.

BERLIN, 8.X. (Pat.). Sensacyjny incydent uprowadzenia socjalistycznego prelegenta i wygłoszenia odczytu przez komunistycznego posła, został prawie całkowicie wyjaśniony. Dzienniki komunistyczne ogłaszają zupełnie otwarcie, że owym prelegentem był posel komunistyczny Schulz, który w ciągu nocy z soboty na niedzielę ukrywał się w gmachu Reichstgatu, aby przejechać 24 godziny, po upływie których krzyczał już mógł z nietykalnością poselskiej. Nocą z niedzieli na poniedziałek powracał kolejką podziemną do centrum miasta i spotkał w wagonie redaktora „Vorwaertsu” Schiffs, który poznawszy bohatera całej afery spoliczkował posła Schulza. Pomiędzy redaktorem Schiffem a posłem Schulzem doszło do zacieklej bijatyki, której kres położyli dopiero urzędnicy kolejki podziemnej, rozdzielając obu powojonych. O zajściu spisano protokół. Prasa berlińska donosi dziś, że posel Schulz ma wytoczyć redaktorowi Schiffowi skargę sądową o pobicie.

**„Locarna Wschodniego nigdy nie będzie”.**

BERLIN, 8.X. Minister Komunikacji Rzeszy, Gerard, który przebywał w Królewcu, wygłosił tam wielką mowę polityczną i oświadczył, że celem każdego rządu niemieckiego musi być łagodzenie warunków, wytworzonych dla Prus Wschodnich przez rozdział terytorjalny. Jak długo taki rozdział będzie istniał, o Locarnie Wschodnim nie może być mowy i nigdy go nie będzie.

**Wybory w Łotwie.**

RYGA, 8.X. (Pat.). Według tymczasowych obliczeń wyniki wyborów do sejmiku w okręgu ryskim przedstawiają się jak następują: Z 19 u mandatów socjal-demokracy zdobyli 5, komunistyczne związki zawodowe 3, łotewska prawica 2, związek chłopski 1, grupy centrowe 2, żydzi 1, rosjanie 1.

RYGA, 8.X. (Pat.). Wybory do sejmiku miały wszędzie przebieg spokojny. Udział wyborców wynosił 88 proc. Pierwsze wyniki obliczeń w poszczególnych okręgach nie zdają się wskazywać na jakikolwiek poważne zmiany.

RYGA, 8.X. (Pat.). Wybory do sejmiku łotewskiego odbyły się w najzupełniejszym spokoju przy bardzo znacznym udziale głosujących. W wielu miejscowościach głosowało do 95 proc. uprawniionych. Wybory w Rydze zakończyły się zwycięstwem listy związków zawodowych komunistów, którzy wbrew oczekiwaniom otrzymali 3 mandaty. Ogólne rezultaty

w Rydze przedstawiają się następująco: socjal-demokracy 5 mandatów (zamiast poprzednio posiadanych 8), niemcy 3, chrześcijańsko-narodowi 1, nacjonalisci 1, związek chłopski 1, centrum demokratyczne 2, żydzi 2 (zamiast 1), rosjanie 1, komunistyczne związki zawodowe 3. Z prowincji niema jeszcze dokładnych danych, przypuszczalnie zaś ogólne rezultaty przedstawiają się następująco: socjal-demokracy 25 (dawniej 34), związki zawodowe 7, niezależni socjaliści (komunistujący) 1, niemcy 6 (dawniej 4), inne zaś partie prawdopodobnie zachowują dotychczasowy stan posiadania. Wynik wyborów wykazuje, że partje prorządowe znalazły się w pozycji czynnej, która im pozwoli na dalsze pozostawanie u steru rządu, tembardziej, że lewica została rozdrobniona, albowiem socjal-demokracy stracili około 9 przedstawicieli na rzecz związków zawodowych.

**Z wielkiej chmury mały deszcz.**

Dzień 7 października minął w Austrii spokojnie.

WIEN, (Pat.). Manifestacje w Wiener Neustadt miały przebieg spokojny. Przed południem odbył się pochód Heimwehry, w którym wzięło udział około 18 tysięcy ludzi.

Przed gmachem akademii wojskowej ustawili się poslowie socjalistyczny i chrześcijański narodowi. Oddziały Heimwehry przedfilowały przed nimi. O godz. 10.30 opuściły ostatnie oddziały rynek główny.

Ostatniej nocy władze policyjne aresztowały kilkudziesięciu komunistów, którym skonfiskowano broń. W Wiener Neustadt i okolicach aresztowano 200 komunistów. Dziś przyjechały z Pottendorf, oddziały komunistów do Wiener Neustadt. Władze policyjne nie dopuściły ich do miasta i odsłaliły z powrotem do Pottendorf. Po defiladzie oddziały Heimwehry ustawiły się na Turmplatzu.

O godz. 12 w południe odbył się pochód Schutzbandu. W uro-

czystościach wzięli udział burmistrz z Wiednia Seltz i inni przedstawiciele partji socjalistycznej.

Przypuszczają tu, że dzień wczorajszy jest dniem przełomowym i że obecnie, zarówno rząd jak i stronnictwa zajmują się nareszcie poważnie kwestją rozbrojenia wewnętrznego.

WIEN, 8.X. (Pat.). Policja wiedeńska wypuściła na wolną stopę aresztowanych komunistów, w związku z demonstracjami w Wiener-Neustadt. 5 z nich jako cudzoziemców będzie wydalonych z granic Austrii. Dziś zostali aresztowani członkowie centralnego komitetu komunistycznego Austrii Thomann, Benedikt, Schlamm. Prasa oblicza, iż koszt pochodu Heimwehry i Schutzbandu wynosił półtora miliona szylingów, zarządzenia zaś wojskowe i policyjne, celem utrzymania porządku pochłonęły milion szylingów.

**Olbrzymi pożar pod Krakowem.**

KRAKOW, 8.X. W Dąbiu pod Krakowem w łuszczarni ryżu i młynie wybuchł olbrzymi pożar. Na ratunek pośpieszyły wszystkie stráže z Krakowa i Podgórz, przybyli również na miejsce wypadku przedstawiciele miasta z prezydentem Rollem na czele.

Mimo energicznej akcji ratowniczej, w której wzięło udział także wojsko, 5 piętrowy gmach wraz z poddaszami spłonął do szczętnie. Nie obyło się bez momentów dramatycznych, bowiem

dla straży pożarnej został odcięty odwrót, gdy schody stanęły w płomieniach, wskutek czego strażacy musieli zeskakiwać z 4 i 5 piętra. Dwóch strażaków zostało ciężko rannych.

Odwaga i zręczność wyróżnił się akrobata człowiek-mucha, który brał żywy udział w akcji ratowniczej. Powodem pożaru było krótkie splecie. Straty są olbrzymie; dotychczas nie zostały ustalone.

**Wzmocnienie władzy prezydenta Niemiec.**

BERLIN, 8.X. (ATE). „Das Deutsche Tageblatt” — organ grupy ludowców — pisze, że wzmocnienie władzy prezydenta Rzeszy, jak tego domaga się Stahlhelm, jest w zasadzie pożądane; zachodzi jednak obawa, że prezydentem może być obrany człowiek, którego poglądy nie będą odpowiadały nastrojom większości narodu niemieckiego. W pewnych

okolicznościach prezydent, posiadający silną władzę, mógłby się stać nieszczęściem dla państwa.

Grupa ludowców będzie — pisze dziennik — popierała wszelkie usiłowania, zmierzające do przekształcenia obecnego ustroju t. zw. państwa listopadowego i będzie zwalczała wszystko, co może być obecny ustrój wzmocnić.

**Tajemnicza bomba w Indjach.**

BOMBAJ, 8.X. (Pat.). Na skutek tajemniczej eksplozji, która z przyczyn dotychczas niewyjaśnionych, nastąpiła w pociągu zdążającym z Allahabad do Bombaju, 3 osoby zostały zabite, a 8 rannych. Krząją pogłoski, że powo-

dem eksplozji była bomba, przewożona do Bombaju, w związku z mającą tam nastąpić wizyta komisji Simona. Niema jednakże żadnych dowodów na potwierdzenie tego przypuszczenia.

### Program Stronnictwa Narodowego.

W chwili zmęczenia i osłabienia polskiej myśli politycznej,—kiedy, po gróźbach i kulach jednostki, ślepi są i głusi na pletzące się naokoło nas i wśród nas niebezpieczeństwa,—kiedy inni, poszukując gorączkowo wyjścia z zagmatwanej sytuacji, przetrzucają się z jednej ostawczoności w drugą, kiedy przetrząca część społeczeństwa zmęczona i oszalała ma hałaśliwym potępianiem wszelkiej polityki i przeciwstawianiem jej życia gospodarczego, zaskorupia się w ciasnym kręgu osobistych i zawodowych interesów,—kiedy wreszcie wróg zewnętrzny i wewnętrzny zaciera ręce na widok upadku ducha i wzrostu materializmu, co już raz przyprawiło Polskę o utratę niezależnego bytu,—w tej chwili zaszedł w życiu narodu fakt, świadczący o ocknięciu się ducha narodowego i przewyciężeniu otaczających go ciemności.

Pierwsza Rada Naczelna Stronnictwa Narodowego uchwaliła jego program. Program nowy, przystosowany do sytuacji, ale idee jego żreby te same, z których powstał i rozwijał się ruch wszechpolski. Do niego to nawiązuje wyrażnie obecny program, stwierdzając, że „ruch wszechpolski przelał kordony jednoczeniem myśli i pracy politycznej, a tworząc z Narodu całość, przeciw hasłom klasowym, przygotował zjednoczenie państwowe“.

„Stronnictwo Narodowe służy dobru Narodu jako całości dziejowej. Ta służba Narodowi górnie nad zadawałaniem roszczeń klas, zawodów i jakichkolwiek ugrupowań“.

„Wiara i religia są ostoją życia społecznego“.

„Naród polski jest twórcą państwa polskiego i jedynym trwałym źródłem jego siły“.

Oto fundamenty, na których spoczywa cała mocna, jednolita budowa, obejmująca w kolejnym porządku sprawy: Kościoła, polityki zagranicznej, obrony państwa i jego ustroju, stosunku Narodu Polskiego do innych narodowości w państwie, administracji i samorządu, wychowania narodowego, życia społecznego, gospodarstwa narodowego i skarbu.

Naczelna cecha programu Stronnictwa Narodowego jest szlachetny realizm, charakteryzujący ruch narodowy od samego jego zarania w odróżnieniu od mglistego romantyzmu, względnie ciasnego oportunistycznego innych kierunków politycznych w Polsce. Każde zadanie postawione jest konkretnie, bez ogólników i frazeologii; prawdziwie śmiało spogląda się w oczy.

Druga cecha — to rzadko w polityce spotykana prostota i jasność. Tak „należy“, to „powinno“, być co innego zaś być „nie może“ — oto język programu, jakże inny od modnego dziś stylu rozmaitych krajowych i zagranicznych zjazdów politycznych, że przypomnę choćby „manifest“ drugiej międzynarodówki socjalistycznej.

Podstawowa idea służby narodowi, jako całości, przeprowadzona jest w programie z klasyczną ścisłością. Jeśli nawet w niektórych rozdziałach, jak w „życiu społecznym“ lub „gospodarstwie narodowym“ jeden znalazł coś przyjemnego, drugi niechęć do siebie, to jednak każdy nieuprzedzony przyzna, że nie chce pozyskania jednego, czy odpechnięcia drugiego, ale samo zasadnicze założenie decyduje o sformułowaniu poszczególnych punktów. Wszystko przez Naród i dla Narodu.

Tak pojęty program przekracza granice programu stronnictwa politycznego. Program jest celem, a stronnictwo tylko środkiem dla jego realizacji. Cokolwiek o tem powiedzą przeciwnicy lub zazdrośni sąsiadzi, stwierdzili musimy, że uchwała Rady Naczelnej Stronnictwa Narodowego jest programem całego Narodu Polskiego. Płynnie ona z najgłębszych źródeł ducha polskiego, obejmuje to wszystko, czego w bliskiej przyszłości Narodowi potrzeba do osiągnięcia potęgi i chwaly.

W dziesiątą rocznicę niepodległości, kiedy inni tamia sobie

### Rada Naczelna Stronnictwa Narodowego.

W niedzielę odbył się w Warszawie pierwszy zjazd Rady Naczelnej Stronnictwa Narodowego. Po nabożeństwie w kościele pokarmielem rozpoczęły się obrady w sali Resursy Obywatelskiej i przetrwały się do późnego wieczora.

Na zaproszenie Komitetu organizacyjnego przybyli na zjazd członkowie Rady, wybrani przez organizację okręgową stronnictwa, wybitni działacze, oraz szereg posłów i senatorów. Ogółem uczestniczyło w obradach przeszło 120 działaczy, reprezentujących wszystkie dzielnice Rzpłitej.

Zebrań zagalniał prezes komitetu organizacyjnego p. Hipolit Wąsowicz, który podniósł zasługi R. Dmowskiego przy organizowaniu Stronnictwa Narodowego i oddał hołd pamięci Jana Popławskiego, Zygmunta Balickiego, Aleksandra Skarbka, Władysława Grabskiego z Kurcewa, Bolasława Malewskiego, Leona Rutkowskiego i Antoniego Troczonego.

Roman Dmowski scharakteryzował dobę, w której powstaje Stronnictwo Narodowe, kładąc szczególny nacisk na obowiązki jego i współczesnego pokolenia wobec narodu i państwa.

Prezes parlamentarnego Klubu Narodowego p. Roman Rybarski przedstawił projekt programu Stronnictwa. Podczas przerwy komisja programowa przedyskutowała program i jej imieniem p. M. Kozłowski przedstawił po

przerwie pewną poprawki redakcyjne.

Następnie pos. K. Wierczak przedstawił statut organizacyjny Stronnictwa, po którego omówieniu przystąpiono do wyborów władz Stronnictwa.

Prezesem Rady Naczelnej i Zarządcą Głównym S. N. został wybrany b. senator Joachim Bartoszewicz.

Do prezydium Rady Naczelnej zostali powołani pp.: Bielański Bolesław, ks. Czartoryski Witold, prof. Dubanowicz Edward, Kiniorski Marjan, Szembekówna Józefa, Szturmowski Piotr, prof. Wasilutyński Bohdan.

Do Zarządu Głównego wybrani zostali pp.: Bąkowski Jęza Wojciech, Beresowski Zygmunt, ks. Czartoryski Kazimierz, prof. Dąbrowski Stefan, Fijałkowski Mieczysław, Holder-Eggerowa Marja, Jasiukowicz Stanisław, Kernecki Jan, Kozłowski Medard, Kozicki Stanisław, Kwasięborski Stanisław, Millik Józef, Rembelski Jan, Sacha Stefan, dr. Seyda Marjan, Wąsowicz Hipolit, Wierczak Karol.

Po dokonaniu wyborów zabrał głos p. Joachim Bartoszewicz, nawołując do współpracy i podkreślając odpowiedzialność, jaka leży na Stronnictwie, poczem p. Wąsowicz, zamykając obrady, podziękował za trud pracowników Komitetu Organizacyjnego, którego działalność ustaje z chwilą wyboru władz Stronnictwa Narodowego.

### Wszechpolski Zjazd Zjednoczonych Ziemiaków w Wilnie.

#### 1-szy dzień obrad.

Pierwszy dzień obrad Wszechpolskiego Zjazdu Zjednoczonych Ziemiaków w Wilnie w dn. 7 paźdz. rozpoczął się od wysłuchania Mszy św. w Ostrzej Bramie, w czasie której przybyłe z całej Polski członkinie przystępowały do stołu Pańskiego i wysłuchały podniosłego przemówienia Jego Ex. biskupa Michalkiewicza.

O południu sala Śniadeckich w Uniwersytecie wypełniła się po brzegi. Przybyło 240 ziemiaków łącznie z Młodemi Ziemiakami stanowiącymi oddzielną grupę, oraz spore zaproszonych gości.

Zagala zebrań przewodnił czcąc Rady Naczelnej p. Eleonora Czarnowska witając obecnych i zapraszając do stołu przydziałnego przedstawicieli tejsze organizacji z innych środowisk.

P. Czarnowska mówiła gorąco o Wilnie, że przybiegły tu wszystkie do stóp Królowej Ostrobramskiej i by zbliżyć się z ziemiakami z kresów, wykazującymi tyle tężyzny ducha.

Nastąpiły przemówienia zaproszonych. Pierwszy przemówił J. E. biskup Michalkiewicz witając przedstawicieli z całej Polski przybyłe do Wilna, miasta co wykazało tyle hartu i nie odstąpiło mimo przesładowań od swych ideałów, stojąc wiernie przy Krzyżu i białym Orle. Mówił też o roli kobiety w odradzającej się Ojczyźnie, pan Wojewoda witając Zjazd widzi on w zwołaniu go do Wilna zainteresowanie tym terenem, gdzie tak trudno pracować. Mówi o czi dla przeszłych pokoleń i powołaniu kobiety do budowania bytu państwowego Polski.

Ks. dr. Meysztowicz wice prezes Rady Związku Stow. Młod. Polsk. przemawia w imieniu tych stowarzyszeń, konstatając wielki ich wzrost i współdziałanie Kół Ziemiaków.

Wład. Życka w imieniu patronatu okręgowego żeńskiego pow. Wil.-Trockiego pozdrawia Zjazd prosząc o dalszą współpracę z patronatami w imię wspólnych ideałów. I wita jeszcze panie Ziemiaki od Redakcji „Dziennika Wileńskiego“ mówiąc o tej ścieżce z dworu do chaty, znanej zawsze kobietom polskiej, ścieżce która choć w wojnie zarosła chwastami z pół sąsiednich, ożywia się ze znową, dzięki błogosławionej pracy ziemiaków, ku chwale Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Przemawia następnie pani Gierquin wice-prezesa Narodowej Organizacji Kobiet centrali Warszawskiej, witając Zjazd w imieniu całej organizacji i mówiąc o pracy dla Narodu.

Przemawiają: p. Gieciewicz od Związku Ziemiaków i p. Reuttówna od Polskiej Macierzy Szkolnej w myśl wspólnej pracy.

Następnie odczytane zostały depesze od osób niemogących wziąć udziału w Zjeździe znanych działaczek jak panie: Kleniewska, Grzybowska, Chłapowska, Rozadowska, Drużbacka, Szmidtowa, Skrzyńska i inne.

Poczem przewodnicząca p. E. Czarnowska wygłasza referat pt. „Siła społecznej pracy zbiorowej“.

Referentka w zwięzłych słowach podnosi wartość zbiorowej pracy, w której tracąc się muszą pewne wybujałości indywidualizmów. Przygania zbytniej skromności. Dobry czyn należy wykazywać jako obowiązek i przez dobry przykład podążać coraz szersze masy. Nie powinno być martwych jednostek w organizacjach, które nie mogą tworzyć pustyni z ozami, tylko tereny pracy ofiarnych i idealnych jednostek. Wskazuje na Danję, tonącą przed kilku dziesiętkami lat w ciemności, a dziś pracującą wszystkim. Winna być praca międzywzajemna a nie współzawodniczo. Nie ilość lecz jakość stowarzyszeń i ich potęgę mają wartość. Ofiarność materialna rozłożona na masy niczyjego budżetu nie obciąża. Siła zbiorowa to karność, to posługiwanie się jednostką wybitną dla całego zespołu. Zagranica tworzy Ujęcie Stow. Katolickich żeńskich, a silniejszej opoki jak Kościół nie znajdujemy. Wielką siłą moralną jest kobieta i praca organizacyjna, idących jak Ziemiaki „z Bogiem i Narodem“, da moc Ojczyźnie.

Referat był gorąco oklaskiwany. Następnie dr. Marja Siliwińska-Zarzecka, dyrektorka szkoły pracowniczych społecznych Pałk. Macierzy Szkolnej w Warszawie, wygłasza doskonale zbudowany referat pt. „Wychowanie narodowe i obywatelskie“.

Wstępu znacząca prelegentka konieczność wychowania obywatelskiego nie tylko przyszłych pokoleń, ale i obecnego powojennego pokolenia. Kultura to nadbudowa na fundamentach dawnych. W wychowaniu obywatelskim mas trafiaamy na pierwsiaki obce i rodzime. My, ostatni kraj na zachodzie, oparty o katolicyzm, mający wielkie znaczenie dla państwowości polskiej, musimy o tem zawsze pamiętać.

Rodzimy pierwiastkiem jest zamilowanie wolności, tolerancja, idealizm w ujmowaniu ludzi i rzeczy, poczucie państwowości. Nasza kultura w dobie Sejmu 4-letniego, stoi wyżej niż na Zachodzie. Na ten dorobek składa się szlachetność, w XIX wieku przybywa mieszczaństwo, wytwarza się inteligencja narodu, w początkach XX wieku przybywa lud. Ale do współpracy potrzebne jest przygotowanie. Zewnętrzne pozorne cechy kultury, nie zastąpią cech duchowych, wyrabianych przez wieki. Wzrę trzeba szepcić w masach młyc państwowości, mówić o sumiennej pracy zawodowej, bo powiadają o nas, iż mamy najdemokratyczniejszą konstytucję i najradykalniejsze pojęcie o pracy. Szepcić poszanowanie spokoju i bezpieczeństwa publicznego, oraz publicznego dobra.

Prelegentka mówi jeszcze o obowiązku zwalczania analfabetyzmu, nie tylko dobowego, ale obywatelskiego i obywatelskiego. Cytuje często „Księgi pielgrzymstwa“, potępiając zamschy na naszą wielką literaturę, zamachy celowe dla deprawowania narodu.

Prelegentka mówi jeszcze o obowiązku zwalczania analfabetyzmu, nie tylko dobowego, ale obywatelskiego i obywatelskiego. Cytuje często „Księgi pielgrzymstwa“, potępiając zamschy na naszą wielką literaturę, zamachy celowe dla deprawowania narodu.

Prelegentka mówi jeszcze o obowiązku zwalczania analfabetyzmu, nie tylko dobowego, ale obywatelskiego i obywatelskiego. Cytuje często „Księgi pielgrzymstwa“, potępiając zamschy na naszą wielką literaturę, zamachy celowe dla deprawowania narodu.

Prelegentka mówi jeszcze o obowiązku zwalczania analfabetyzmu, nie tylko dobowego, ale obywatelskiego i obywatelskiego. Cytuje często „Księgi pielgrzymstwa“, potępiając zamschy na naszą wielką literaturę, zamachy celowe dla deprawowania narodu.

### Z LITWY.

#### Przeważająca część ludu pracującego w Kownie jest polska.

W dniu 7 b. m. w Kownie odbyły się wybory do pierwszej Kasy Chorych w Kownie. Instytucji tej Kowno jeszcze nie znano. Nie znamy dotychczas wyniku wyborów, natomiast leży przed nami jedynie w Litwie codzienne pismo polskie: „Dzień Kowieński“, który pomimo ostrej cenzury litewskiej stwierdza jeszcze raz polskość Kowna.

„Dzień Kowieński“ pisze: „Wybory do Kas Chorych odbywały się poraz pierwszy w Kownie. Wystawiły swe listy również polskie organizacje robotnicze: Ogólny Polski Związek Zawodowy Ludzi Pracy i Stowarzyszenie Opieki M. B. Udział organizacji tych w wyborach jest zro-

zumiały; przecież olbrzymią część ludu robotczego miasta Kowna i przedmieść stanowią Polacy. Czy to w fabrykach w Szafiech, czy w młynach i tartakach na Słobadzie, czy w Warsztatach i zakładach Nowego Miasta — wszędzie wśród robotników słychać mowę polską, wszędzie pracują Polacy, A luź jest robotników i rzemieślników Polaków, niezatrudnionych w przedsiębiorstwach, zarobkujących na własną rękę luź jest naszych cieśli, murarzy, malarzy, ślusarzy, szewców, doróżkarzy, wyrobaków, luź jest naszych sług, mających obowiązek w domach prywatnych! Można śmiało rzec, iż przytaczająca część ludu pracującego w Kownie jest polska“.

#### Katastrofalna sytuacja rolnicza w pow. szawelskim.

Jak podają „Lit. Żn.“, da omówienia katastrofalnego stanu zbóż w pow. Szawelskim zamierzony jest w połowie listopada zwołanie walnego zjazdu człon-

ków rad powiatowych. Pozatem, dla zbadania sytuacji w każdej gminie zostają utworzone komisje z główną komisją pow. Szawelskiego na czele.

#### Kłeska wrogów kościoła w parlamencie francuskim.

PARYŻ, 7 X. Na posiedzeniu komisji francuskiej Izby Deputowanych przy obradach nad ustawą skarbową doszło do gwałtownej dyskusji w sprawie zezwolenia 4 zakonom: Franciszkanów, Dominikanów, Benedyktów i Braci Miłosierdzia na stałe osiedlenie się we Francji. Art. 71 ustawy skarbowej przewiduje, że ustanowione swego czasu dobra poklasztorne mogą być zwrócone. Lewica zaprotestowała przeciwko temu artykułowi, domagając się, aby minister spraw wewnętrznych

zjawił się na komisji i złożył wyjaśnienie. Wniosek lewicy upadł. Niezwłocznie potem zwołano posiedzenie socjalistów, którzy uchwaliłi rezolucję, oskarżając rząd, że ukrywając w budżecie powyższe pozycje chce przemycić zmianę (l) konstytucji francuskiej co do rozdziału Kościoła od państwa. Jak przypuszczają, projekt zezwolenia na osiedlenie się, powyższych zakonów jest rezultatem rokowań Brianda z Watykanem.

Wychowanie moralne w przewodnikach obywatelskich bywa pomijane, czego skutkiem jest degradacja zmysłu moralnego. I tu wielkie zadanie stoi przed kobietą polską, która uratowała język i obyczaj nasz czasu niewoli, a wniosłszy wielkie walory, okupione ofiarami, do skarbu narodowego, będzie i nadal estoją wiarą i polskości.

Długotrwałe oklaski wyrażały entuzjazm, z jakim przyjęty był odczyt młodej prelegentki.

Następnie p. Berezina z Wielkopolski, mówi o przyszłej wystawie w Poznaniu, gdzie ziemiaki pragną mieć osobny pawilon, którego kosztorys obliczony na 48 tys. złotych. Ofiarność ziemiaków, łącznie z włościakami, dała już 32 tys. zł, idzie o udział innych środowisk, a demonstracyjnie projekt pawilonu w stylu dworu polskiego, który byłby naprawdę godnym reprezentantem wsi polskiej wobec świata.

Odbywały się jeszcze nad tem specjalne narady z wileńskimi ziemiakami. Młoda ziemiaki obradowali nadto wieczorem w liczbie trzydziestu kilku; przewodniczyła im dzielnice panna Jeleńska; słynny referat wygłosiła ks. Czertwertyńska, były dyskusje i z radością widzieli się młode główki, skupione nad zadaniami swej pracy oświatowej na wsi.

#### Drugi dzień zjazdu.

Drugi dzień Wszechpolskiego Zjazdu Ziemiaków w Wilnie miał cztery referaty, z których pierwszy pni Kotwiczowej: „O przemysle ludowym“, wskutek przesunięcia go na inną godzinę, był dla większości obecnych stracony, czego nieodżałowana szkoda.

Referat p. Szumłakowskiej p.t. „Organizacja pracy w gospodarstwach rolnych, w oświetleniu kongresów w Bernie i Monachjum“ wygłoszony barwnie i żywo, dał wiele cennego materiału.

Wstępu mówi prelegentka o polepszeniu i upiększeniu życia na wsi, w celu zahamowania emigracji do miast. Ułatwienia i urządzenia kulturalne w gospodarstwie kobiecym grają tu wielką rolę. Naszenie wody np. zajmuje gospodyni wiejskiej 1/4 wysiłku fizycznego. Rada stow. gospodarczego w Warszawie otrzymała kwestjonariusze, mające wykazać ilość czasu, spędzanego przez kobiety na zajęciach domowych.

Następnie mówi prelegentka o wystawie pracy kobiecej w Bernie. Jest to wielki pomnik ich działalności, mimo iż kobieta szawelska nie ma prawa wyborczego. Wystawa ta zawierała działy: gospodarstwo domowe, rolnie, rzemiosło, przemysł, dziennikarstwo, nauki, literatura, sztuka, nauczanie. Wystawa cała urządzona na zasadzie naukowej organizacji. Kuchnia gazowa lub elektryczna, pralka poruszana elektrycznością, modelowy domek chlepek, zawierający wszelkie wygody. Tablice wykazują różne ulepszenia pracy. W przemyśle ilość mężczyzn i kobiet pracujących prawie równa.

Prelegentka nie dotyka innych dziedzin i mówi dalej o wystawie gospodarstwa domowego w Monachjum. Tu mężczyźni wszystko tworzą i dają rzeczy gotowe kobietom. Niemcy okazują wielką dbałość o życie rodzinne, wychodząc z założenia, że bez właściwie urządzonego domu niema życia. Mieszkania od 1-4 pokoi, prostota i barwność sprzętów. Na wystawie 20 wzorów wnętrza kuchni (naturalnej elektrycznych). Chłódnie elektryczne.

Dział higieny, chemia procesu gotowania, smażenia, pieczenia, przemiany na tablicach. W porządkach dominują odurzające i szkodliwie nasycone pyrochlony. Jest też dział pielęgniarstwa, estetyki, ratownia od pożaru i t. d.

Organizację kobiece na tie gospodarstwa domowego tworzą tom zrzeczenia o setkach tysięcy członkin.

Wysłuchana powyższego odczytu z wielkim zajęciem.

Następnie mówi p. Przewiecka „O rozwoju stacji opieki nad matką i dzieckiem na Kresach“.

— Prelegentka wychodząc z założenia, iż medycyna winna zapobiegać chorobom i dawać higieniczne przyzwyczajenia, mówi o stacjach opieki nad matką i dzieckiem, których jest 15 w powiecie Wil.-Trockim, prowadzonych sumptem ziemiastwa i opieki społecznej. Organizuje tamże ziemiastwo przedszkola i żłobki. Śmiertelność niemowląt dotąd 15 proc., zmniejsza się.

Ostatnia mówiła hr. Zamojska dając sprawozdanie z kongresu Unji katolickich międzynarodowych w Haadze. Kongres miał na celu stworzenie rodziny Chrześcijańskiej. Było 300 delegowanych reprezentujących 27 narodów. Omawiano sprawy rozwodów, ograniczenia ilości urodzin, unikania macierzyństwa i t. p. Pojęcia te w praktyce dają odchrześcijanie światła. Kongres postawił za cel uzgodnienie prawa małżeńskiego we wszystkich krajach na podstawie etyki Chrześcijańskiej. Działaj Francja ma jeden rozwód na 15 małżeństw, Ameryka ma nawet trzy rozwody na dwa małżeństwa! Prawa matce i dzieckiem nieślubnym nie mogą być nadane. Fundamentem rodzina nie indywidualizm.

Prace Kongresu uzyskały aprobatę Ojca św. i Jego błogosławieństwo.

Nasz udział w tych pracach nikły, zapominamy, że nie tylko w sercu mieć trzeba religię, ale nieść ją należy jak pochodnię gorejącą. Nie ucierni na tem praca obywatelska i narodowa. Ruch katolicki rozwija się w całym świecie i my musimy być jego świeciami! Apostołkami dla dobra naszej Ojczyzny.

Na tem zakończyły się bogate w treści referaty. Przewodnicząca p. Czarnowska, zamykając Zjazd, nawigowała swe przemówienie do wskazań sz. przedmówcy, mających dać siły na cały rok pracy.

Trzeciego dnia w projekcie zwiedzanie dalsze miasta i pobliskie wycieczki, o ile pogoda pozwoli.

W. Z.



### Dropne wiadomości.

#### Konsekracja biskupa.

LWÓW, 8 X. (Pat.). W kościele katedrałnym odbyła się wczoraj konsekracja prof. ks. dr. Franciszka Lisowskiego na biskupa sufragana archidiecezji lwowskiej.

#### Węgry i pakt Kelloga.

BUDAPEST, 8 X. (Pat.). Rząd węgierski w nocie doręczonej prezydentowi Stenów Zjednoczonych postanowił przyłączyć się do paktu Kelloga.

#### Konferencja w sprawie umowy zbiorowej w górnictwie.

WARSZAWA, 8 X. (Pat.). Dnia 8 bm. w Dąbrowie Górniczej odbyła się konferencja w sprawie zawarcia umowy zbiorowej w górnictwie na terenie Zagłębia Dąbrowskiego i Chrzanowskiego. Do podpisania umowy konferencja ta nie doprowadziła wobec konieczności powzięcia decyzji na zgromadzeniu rady zjazdu przemysłowców górniczych. Za ogólną zgodą odłożono dalszy ciąg konferencji do wtorku 16 bm.

#### Ciągnięcie Loterii.

##### 5-ta klasa.

W 27 tym dniu ciągnięcia 5-ej klasy 17-ej państwowej loterii padły wygrane na numery następujące:

|   |                                     |
|---|-------------------------------------|
| Zł. 5.000 na Nr. 55269.   | Zł. 2.000 na Nr. 128517.            |
| Zł. 1.800 na Nr. 10498 30987 38945  | 42754 51162 51673 60174 61272 80287 |
| 98919 109551 112746 117403 127805 148568.   |                                     |
| Zł. 600 na Nr. 4486 7908 16708 37141 40495 45624 48711 48754 58282 60505 69837 70208 83107 87535 104004 136897 142912 144057 145023 145086 145094 149454 154654.  |                                     |
| Zł. 500 na Nr. 35 3269 3814 4068 4672 5598 6036 8544 10782 11493 11914 16638 17180 18134 20347 22723 24590 25000 27715 30689 3 610 31428 31703 31816 32820 34165 35260 36861 30897 37649 38220 38882 40643 41078 43680 44103 44729 45581 46098 46563 49958 50530 50626 51091 51678 52432 56795 57064 57897 65568 61958 62846 64918 71639 74680 74960 75033 75387 75772 76785 77771 82362 86585 88247 90077 60815 91750 91912 92802 93670 93336 95286 96121 90495 100596 101036 103341 103930 107288 119850 110904 111123 111368 112540 115610 118518 119138 120289 122982 124215 124645 126652 130034 131224 132500 133122 138051 138643 139744 140676 141399 142730 143299 143687 146158 147584 147722 147736 148042 148220 148573 151483 183921 153951. |                                     |

**Duży wysiłek woli** i odrobina szczęścia decydują o powodzeniu ludzkości. Szczęście jest rzeczą nieuchwytną, lecz na to dano człowiekowi wola, by je mógł nakłonić do swoich osobistych celów. Nabycie losu w Polskiej Państwowej Loterii Klasowej decyduje jeszcze o wygranej, decyduje natomiast wola, która odbiera odpowiedzialność kolekturę.

#### LOS

nabyty w najpopularniejszej i najszczęśliwszej kolekturze **Śląskiego Domu Handlowego** Katowice—Jana II

napewno nie zawiedzie, gdyż kolekturze tej sprzyja stale **wyjątkowe szczęście** i w niej niekiedy przegrac nie może.

**Główna wygrana zł. 750.000—** oraz wygrane po zł. 400.000—, zł. 350.000—, zł. 200.000—i t. d.

Cena losu niezmienną: 1/3 losu zł. 40.—, 1/2 losu zł. 20.—, 1/4 losu zł. 10.— Ciągnięcie I klasy 18-ej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej odbędzie się już dnia 15 I listopada b. r.

Zamówienia listownie załatwia się solidnie i odwrotnie. Konto P. K. O. Nr. 300649.

**Wyciąć**

|         |  |        |
|---------|--|--------|
| Pa-miej | Śląski Dom Handlowy Katowice, ul. Ja. D.W. na 11 | Wyciąć |
|---------|--|--------|

Załączający do zamówienia niniejszy wycinek otrzyma najszczęśliwszy los. 3334—O

#### Dziesiąt lat temu.

„Dziennik Wileński“ z dn. 9 października 1918 r.

#### Komunikat urzędowy.

Anglicy zajęli Neuveren. Po bardzo silnym przygotowaniu ogniem Amerykanie rozpoczęli swe operacje w celu przerwania się po obu stronach Aife.

#### Dookoła propozycji pokojowej.

Podług wiadomości z Genewy Clemenceau powtórzył w „Homme Libre“ hasło: „Wojna w dalszym ciągu będzie prowadzona“. Parz uważa krok państw centralnych za epizod bez znaczenia. Prasa angielska zajęła stanowisko wręcz nieprzychylnie wrzód oczyszczenie Belgii i Francji, następnie pretencje Same przez się rozumie się odškodowanie Belgii i Francji za wszystkie straty wojenne. Do powyższych zadań dodaje „Daily Chronicle“ warunek koalicji: zjedno zmię narodu polskiego.

Warszawa. Książę Radziwiłł zwrócił się do niemieckiego kanclerza Reussy z telegramem, w którym prosi o uwolnienie Pilsudskiego, Thugutte i Grabskiego.

# Szkolnictwo żydowskie w Wilnie.

Niemal na każdym posiedzeniu Rady Miejskiej traci się mnóstwo czasu na rozpatrywanie wniosków i przewlekłą dyskusję radnych żydowskich w sprawie wiecznych pretenzji i skarg żydów, że dzieje się im taka straszna krzywda! Nie śledząc w daleką przeszłość, przypomnijmy, ile stracono czasu na rozdzielanie 12.000 zł. subsydjów dla szkół żydowskich, aby przekonać demagogicznych eponentów, iż miarodajnym opiniodawcą wartości tych szkół jest Kuratorium szkolne, a nie tow. Aronowicz czy Zasztowt.

Również na pierwszym powołaniu zebrań Rady Miejskiej nagły wniosek radnych z „Bandu”, rozszerzony przez Dr. Wygodzkiego, a poparty przez PPS, domaga się co najmniej 100 000 zł. subsydjów specjalnie na pensje dla żydowskich szkół.

Wniosek ten skierowany został do komisji finansowej dla zapewnienia jego słuszności i źródła pokrycia. Jako charakterystyczny szczegół godzi się zanotować znanymi głos rad. Wygodzkiego: „aby nie do komisji kulturalno oświatowej” — inaczej mówiąc, wniosek dotyczący zagadnienia oświatowego na życzenie radnych żydowskich nie rozpatruje komisja jedynie w danym razie powołana, lecz komisja finansowa, której zadaniem jest rozważanie z punktu kasowego; skąd wziąć pieniądze na pokrycie wydatku? A czy wydatek ten słuszny, czy zbędny, o tem radni żydzi nie chcieliby mówić wcale.

Dalsze koleje wniosku są takie, że pomijając Magistrat, wpłynął on bezpośrednio do komisji finansowej, został przez nią zwrócony i dziś ma być ponownie na komisji rozpatrywany, względnie w czwartek znajdzie się na plenum Rady Miejskiej.

Przystępując do niego ze strony formalnej, uważamy, że komisja finansowa powinna stwierdzić swą niekompetencję i przekazać plenum Rady Miejskiej dla odesłania do komisji kulturalno oświatowej, jako składającej się z ludzi mających coś w sprawach oświatowych do powiedzenia. Taka uchwała byłaby lojalnym stanowiskiem jednej komisji w stosunku do drugiej. Nie może komisja oświatowa zabierać głosu w sprawach wchodzących w zakres działania komisji technicznej czy sanitarnej i vice versa, to co dotyczy spraw kulturalno oświatowych ta jedynie komisja rozpatrywać winna.

Gdyby jednak komisja finansowa zamierzała zająć się rozpatrywaniem tego wniosku, to powinna go bez zagłębiania się w meritum odrzucić, a to z powodów następujących:

Szkolnictwo publiczne powszechne w mieście utrzymywane jest wspólnym kosztem Rządu i Samorządu: Rząd opłaca personel i pomoce szkolne, Magistrat daje świadczenia w postaci lokalu, światła, opatu i służby. Szkół takich w mieście jest, zdaje się, 43, do których uczęszczać może każde dziecko zamieszkałe w mieście bez względu na narodowość, czy wyznanie. I to jest jedyne racjonalne postawienie sprawy szkolnictwa powszechnego. Licząc się jednak z religijnymi wymaganiami żydowskiej ludności, kuratorium szkolne otworzyło szkołę powszechną dla dzieci świętujących szabas. I tutaj stanęliśmy wobec jaskrawego zjawiska, że żydzi publicznie odezwały wzywań swolch współwyznawców do bojkotu tej szkoły!

Dlaczego?

Oto dlatego, że językiem wykładowym w szkole jest język polski, a nie żargon, czy hebrajski. Te też na skutek tych uczuć, do żydowskiej szkoły uczęszczało w roku zeszłym zaledwie około 100 dzieci, w tym roku około 400. Zaznaczyć należy, że od samych żydów zależy, aby takich szkół w mieście było więcej, tyle ile potrzeba. Ale żydzi, obywatele państwa polskiego, bojkotują język polski i w dodatku chcą, aby im społeczeństwo polskie do tego bojkotu dopomagało pieniędzmi!

To nie jest „lapsus linguae”, to jest szczerą prawdą!

Żydzi bojkotują szkołę respektując szabas i utrzymują co 18 swoich szkół z wykładowym językiem: żargonem i hebrajskim. Szkoły te są pod opieką czterech towarzystw żydowskich. Żydowski Centr. Kom. Ośw. utrzymuje 8 szkół, T-wo Tachkemoni 7 szkół, T-wo Tarhut (hebrajskie) 2 szkoły i Szukult 1 szkołę. Szkołom tym Magistrat świadczenia z dobrej woli okazuje świadczenia na równo ze szkołami publicznymi, pomagając w ten sposób do krzewienia nacjonalizmu żydowskiego, do podtrzymania wrogiego separatyzmu żydowskiego kosztem funduszy samorządowych! A tak być nie powinno!

Jeśli żydzi chcą utrzymać swoje odrębne szkoły, niech sobie utrzymują, ale na własny rachunek, a nie za pieniądze publiczne. Magistrat nie subsydiuje pry-

watnych szkół polskich, litewskich, czy rosyjskich, nie powinni również subsydiować szkół żydowskich, mających na pierwszym względzie nie naukę, a żydowską politykę.

Alle żydom i tego nie wystarczy! Oni są „narodem wybranym”, więc żądania ich idą jeszcze dalej. Oni chcą, aby ich szkoły, ich nauczycielstwo, nie tylko istniały, ale były najlepiej sytuowane. W tym celu żądają subsydjów specjalnych 100.000 zł. na dodatkowe pensje dla nauczycieli szkół żydowskich, którzy i tak lepiej są wynagradzani od innych nauczycieli.

Nie chcemy być głosowni, więc choć twierdzimy, że zasadniczo żydzi nie mają prawa żądać od Magistratu pomocy, a co najwyżej mogą jej szukać wśród tych, u których posłuch znalazłyby bojkotujące szkołę państwową ich odezwy; to jednak dla zdemiazowania istoty samego żądania pod płaszczykiem humanitarności... nędry nauczycieli... liłości dla głodnych... tak obrazowo na posiedzeniu Rady Miejskiej roztrzączanych, — pozwalamy sobie sięgnąć do kilku cyfr, dotyczących szkolnictwa powszechnego.

Na 43 szkoły powszechne z 11034 dzieci przypada 365 nauczycieli; na 18 szkół żydowskich z 3262 dzieci przypada nauczycieli 167;

w pierwszym wypadku na 1 szkołę wypada 8,5 nauczycieli, a na jednego nauczyciela 30,2 dzieci. W drugim 9,3 naucz. i 19,5 dzieci.

A więc warunki pracy nauczycieli żydowskich mają o wiele lepsze, niż w publicznych szkołach.

Jeśli chodzi o uposażenie nauczycieli, to w szkołach publicznych kierownicy szkół, zależnie od kwalifikacji, otrzymują 280—340 zł., nauczyciele 210—230 zł., zaś w szkołach żydowskich etaty wynoszą: w 17 szkołach dla kierowników od 335—400 zł., a nauczyciele od 335—358 zł., a tylko w jednej szkole „Szukult” spotykamy etat 219 zł. Włec i tu mamy do czynienia z przejawskrawieniem ze strony żydów sprawy uposażenia, bo jeśli Magistrat ma subsydiować tych, co pobierają 400 zł., to dlaczego zapomnieć o nauczycielach szkół publicznych, pobierających 210 zł.? Czy dlatego, że to są Polacy?

A może chodzi specjalnie o jakieś świadczenia dzieci?

I na to pytanie cyfry dają odpowiedź przeczącą. Okazuje się bowiem, że miasto obecnie ponosi koszt na 1 dziecko w szkole publicznej: na remont 4,07 zł., na opał 3,11 zł., na służbę 9,62 zł. co razem z poborami nauczycieli wynosi 43,89 zł., gdy w szkołach żydowskich cyfry te wynoszą 5 zł. 2, opał 4,13, służba 11,36, a z poborami 50,18 zł. A włec i pod tym względem dzieci żydowskich nacjonalistów są lepiej sytuowane od dzieci w szkołach publicznych.

Reasumując to wszystko, stwierdzamy jeszcze raz: ani prawnie, ani formalnie, ani merytorycznie, ani z żadnego innego względu, wniosek radnych z „Bandu”, do którego skwapliwie przyłączyli się nacjonalisci, nie zasługują na poparcie i dlatego bez uwzględnienia powinien być odrzucony. Rozumiemy, że Rada Miejska musi być jednakowo opiekunką dla wszystkich obywateli miasta, ale nie wolno od niej domagać się, aby faworyzowała to, co ledwie zasługuje na tolerancję!

# KRONIKA.

## Wiadomości kościelne.

— **Ósma rocznica odzyskania Wilna.** We wtorek 9 b. m., jako w 8-mą rocznicę odzyskania Wilna, odbędzie się w Katedrze o godz. 9-ej min. 30 uroczyste nabożeństwo, które celebrować będzie Ks. Arcybiskup Metropolita Jędrzejowski. Kazanie wygłosi J. Biskup Michalikiewicz. Na nabożeństwie obecny będzie generał Lucjan Żeligowski. (x)

## Sprawy administracyjne.

— **Przyjęcie w Urzędzie Wojewódzkim.** W dniu 8 bm. złożył wizytę p. Wojewódzie p. Henryk de Monfort, Dyrektor Polsko-Francuskiej Agencji prasowej, Sekretarz Akademii Nauk Merytalnych i politycznych w Paryżu oraz Warszawski Korespondent Temps'a. Następnie przyjął p. Wojewoda Prezesa Czerwonego Krzyża p. Zaborowskiego, oraz nowomianowanego Prezesa Sądu Apelacyjnego p. Lucjana Bochwicę. (x)

— **Nowi policjanci.** Główna komenda PP. wydała okólnik do Wojewódzkiej komendy PP. w sprawie zasilenia nowymi funkcjonariuszami kadrow PP.

W najbliższym czasie zostanie przyjętych około 50 nowych funkcjonariuszy. (s)

## Z miasta.

— **Pokaz zasłon dymowo-gazowych.** Wyznaczone na dzień 30 września r. b. pokazy zasłon dymowo-gazowych, zorganizowane przez komitet wojewódzki L.O.P.P. przy współudziale wojska, jak wiadomo, nie odbyły się z powodu niesprzyjającej pogody. To też w ub. niedzielę, dzięki dosyć dobrej pogodzie, pokazy te, które wśród ludności wileńskiej budzą wielkie zainteresowanie, doszły do skutku. Rozpęczęły się one punktualnie o godz. 1 min. 30 w trzech punktach miasta.

Najokazalej odbyły się pokazy na placu Katedralnym, na który, prócz całego szeregu szkół i organizacji Polskiego Czerwonego Krzyża, przybyła wielka ilość publiczności.

Demonstrował puszczenie gazów oddział artylerzystów, uzbrojonych w najnowsze systemu maski przeciwgazowe. Po zademonstrowaniu sposobu zakładania masek, oraz po przemarszerowaniu oddziału w maskach dookoła placu, na rozkaz D-cy oddziału żołnierze otworzyli wypalające specjalną substancją wysokie pułki, z których, ku wielkiemu zainteresowaniu obecnych, poczęły się wydobywać wielkie kłęby dymu.

W parę minut, pomimo dosyć silnego wiatru, cały plac Katedralny został zasłonięty olbrzymią masą dymu. Silny jednak wiatr spędził dym w stronę Cieleńnika. Po tych pokazach zademonstrowano „wybuchy” bomb gazowych, które, jak się okazało, były trzwiące. Podczas tych pokazów nad placem, oraz miastem szybował aeroplan, rozrzucając odezwy L. O. P. P. (x)

## Sprawy miejskie.

— **Subsydja magistrackie.** W ciągu ub. miesiąca Magistrat m. Wilna wyasygnował tytułem subsydjum dla instytucji dobroczyn-

nych 51,305 zł., w tej liczbie dla towarzystwa przytulkowego starców 8,286 zł. Ochronkiem dziecięcym 28 907, dla niemowląt 12012 i dla specjalnych internatów 2898 zł.

## Sprawy sanitarne.

— **Lustracja piekarni.** W najbliższym czasie władze sanitarno-aprowizacyjne przystąpią do gruntownej lustracji piekarni. (s)

## Sprawy szkolne.

— **W sprawie zwrotu opłat szkolnych.** Na skutek decyzji władz centralnych, opłaty szkolne za dzieci funkcjonariuszów państwowych uczęszczających do szkół prywatnych, uzyskiwane będą w bieżącym roku szkolnym na podstawie zaświadczeń, że dzieci te nie zostały przyjęte do szkół państwowych z powodu braku wolnych miejsc. Zaświadczenia te, w stosunku do szkół państwowych w Wilnie, wydawać będzie Kuratorium Okręgu Szkolnego Wileńskiego.

Kuratorjum przystąpiło już do wydawania zaświadczeń o niemożności przyjęcia ucznia do gimnazjów państwowych żeńskich w Wilnie, gdyż w gimnazjach tych niema miejsc wolnych, natomiast w gimnazjach państwowych męskich są miejsca wolne i dlatego sprawa wydawania zaświadczeń w stosunku do tych gimnazjów, będzie wyjeżdżona osobno w ciągu najbliższych tygodni.

— **Kuratorjum O. S. Wil.** organizuje egzamin z języka polskiego dla nauczycieli, którzy nie ukończyli polskiej szkoły średniej ogólnokształcącej, a pragną uzyskać dyplom na nauczyciela szkół średnich ogólnokształcących. Egzamin rozpocznie się dnia 15 października 1928 r. o godzinie 9, w Kuratorium O. S. Wil. (pokój № 16 na parterze).

Kandydaci winni wnieść w terminie do dnia 14 października 1928 r. podanie do Kuratorium O. S. Wil., dołączając: 1) życiorys, 2) metrykę urodzenia, 3) dowód obywatelstwa polskiego, 4) fotografie uwierzytelnione, 5) pismo Ministerstwa W. R. i O. P., uzależniające uznanie kwalifikacji kandydata, względnie wydanie mu dyplomu nauczycielskiego od zdania egzaminu z jęz. polskiego i 6) takse egzaminacyjną w wysokości 20 zł.

## Handel i przemysł.

— **Popieranie produkcji krajowej.** Związek drobnego kupiectwa zaprojektował rozpocząć akcję propagandową wśród kupiectwa polskiego w Wilnie i na prowincji w celu popierania produkcji krajowej i wszczęcia walki z zalewem towarów obcych. (s)

## Sprawy wojskowe.

— **Informacyjny kurs spódziewny.** Wczoraj w lokalu kadry instruktorskiej 5 p. piechoty przy ul. Demickińska 13, rozpoczął się 4-dniowy kurs spódziewny dla władz i przedstawicieli wojskowości z terenu całego DOK. III. Na kurs zjechało 25 oficerów i 39 podoficerów oraz kilkanaście osób cywilnych. Otwarcia kursu dokonał komendant placu ppłk. Giżycki, który w przemówieniu

podkreślił rozwój spółdzielni na kresach oraz pożyteczność ich dla państwa. Następnie przemawiał st. resident p. Srulecki, który rozpoczął pierwszy wykład na temat „metody wychowania i propagandy spółdzielczej”. [Kursa zakończone zostaną 12 b. m., na które przybędzie DOK. III. i gen. Litwinowicz. (s)]

## Z życia stowarzyszeń.

— **Przed wyborami do Kasy Chorych.** Na początku przyszłego roku odbędą się wybory do Kasy Chorych w Wilnie. W związku z tem dają się zauważyć pewne przygotowania wśród P. P. S. Między innymi sekcjalnie postanowili wycofać z Kasy swych przedstawicieli, celem energiczniejszego zwalczania obecnej gospodarki Kasy Chorych. (x)

— **Walny zjazd delegatów Ligi Morskiej i Rzeźnej** odbędzie się w dniach 20 i 21 b. m. w Katowicach. Członkowie Oddziału Wileńskiego L. M. i R., zyczący sobie przyjąć udział w zjeździe w charakterze gości proszeni są o zgłaszanie się do Sekretariatu Ligi, zaul. S. Michalski 5 (tel. 2-52) w godz. 9—12 do dnia 9 b. m. celem otrzymania informacji.

— **Z inicjatywy Polskiego Związku Kolejowców** odbyło się zebranie przedstawicieli sześciu organizacji kolejowych, mianowicie: Zawodowego Związku Maszynistów, Polskiego Związku Inżynierów Kolejowych, Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, Związku Drużyn Konduktorskich, Zrzeszenia Techników Kolejowych i Polskiego Związku Kolejowców w sprawie wspólnego zorganizowania uroczystości 10-lecia Niepodległości Rzeczypospolitej i objęcia przez władze polskie kolejnictwa, przypadającej w dniu 11 listopada.

Pozostawiono w dniu tym zorganizować wspólne nabożeństwo na terenie parowozowal, oraz Akademię w Sali Miejskiej. Szczegóły uroczystości zostaną podane później.

— **Zarząd Wileńskiego Okręgu Polskiego Czerwonego Krzyża** uruchamia z dnem 1 listopada r. b. przy Wojskowym Szpitalu na Antokolu czteromiesięczne drugie kursa dla siostr rezerwy P. C. K. Zjęcia będą teoretyczne i praktyczne.

Wpisowe przy podaniu zł. 10. Wykłady i praktyka darmo.

Podania przyjmuje, oraz udziela wszelkich informacji P. Płk. Bobiatyński, ul. Królewska Nr. 3 m. 1, codziennie oprócz niedziel i świąt od g. 15 do 17. Liczba kandydatów ograniczona.

— **Walne zebranie związku literatów.** Wznawiając po wakacjach swoją działalność związek zawodowy literatów polskich w Wilnie, zwołuje walne zebranie swych członków na środę 10 bm. godz. 19 m. 30 (w drugim terminie godz. 20) w lokalu Śród Literackich, Sw. Anny 4, parter. Na porządku obrad: 1) program zjazd literatów w Wilnie od 1 do 4 listopada r. b. i 2) statut funduszu zapomogowego literatów wileńskich.

Ze względu na pilne i ważne sprawy zarząd usilnie prosi wszystkich członków o punktualne przybycie.

— **Powłóczenie sztabu.** W niedzielę, o godz. 10 rano w kościele św. Jana odbyło się uroczyste powłóczenie sztabu Stowarzyszenia Młodzieży Czerwonego Krzyża. Powłócenia dokonał i wygłosił podniosłe kazanie J. E. ks. Biskup Bandurski. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele urzędu wojewódzkiego z p. wojewoda na czele, oraz władze samorządowe i społeczne. (s)

— **Posiedzenie członków miejskiej kasy oszczędności.** W niedzielę 14 b. m. w gmachu teatru latniego w jogrodzie po Bernardyńskim, odbędzie się zebranie członków miejskiej kasy oszczędnościowo-pożyczkowej. Na porządku dziennym wybór prezydium oraz sprawozdanie z działalności kasy za r. ubiegły. (s)

## Sprawy kolejowe.

— **W sprawie zwrotu opłat szkolnych za dzieci kolejarzy.** W sobotę 6 b. m. na specjalnej audencji prezes zarządu Okręgowego P. Z. K. przedstawił panu Kuratorowi Wileńskiego Okręgu Szkolnego trudności, na które napotykają pracownicy kolejowi przy uzyskaniu zwrotu wpisów za dzieci, kształcące się w szkołach prywatnych. Z wyczerpującej rozmowy wynika, iż pan kurator do wiadomości poinformowany o całości sprawy i żywi najlepszą chęć usunięcia trudności. W szczególności, co do ucznia szkół prywatnych, pan kurator bezpośrednio polecił, aby wszystkim zgłaszającym się pracownikom wystawiano bez przeszkód zaświadczenia, konieczne do uzyskania zwrotu wpisów. W stosunku do młodzieży męskiej, znaczna ilość wolnych miejsc w szkołach państwowych, uniemożliwia Kuratorjum zatwierdzenie sprawy we własnym zakresie. W tej części przeto, licząc się z trudnościami przenoszenia młodzieży do innych zakładów w ciągu roku szkolnego, pan kurator obiecał przedstawić



# Z KRAJU.

## Aresztowanie fałszerzy.

Onegdaj władze śledcze dokonały aresztowania w jednej z pierwszorzędnych restauracji dwóch zawodowych i karanych parokrotnie fałszerzy, niejakiego P. Bernatowicza, b. urzędnika sądownego i W. Downarowicza, agronom. Wymienieni sfalszowali generalną pieczętencję, na podstawie której podjęli w jednym z

banków wileńskich 4000 dolarów czekami. Fałszerze zamierzeli niezwłocznie zbiec zagranicą, jedynie na przeszkodzie stanęła im wymiana czeków na gotówkę, czego w dzień świąteczny nie mogli uskutecznić.

Aresztowanych fałszerzy wczoraj osadzono w więzieniu na Łukiskach.

## Wilki grasują.

Ostatnio w powiecie Dziśnieńskim, Mołodeczańskim i Wołyńskim pojawiły się wilki, które w rejonie Prozerok w kilku wsiach napadły na trzodę chlewną. Wobec tego urzędowo onegdaj oblało, w czasie której zabito 6 wielkich sztuk.

Na odcinku granicznym Suchodowszczyzna w rejonie Iwieńca, onegdaj na przejeżdżających kupców M. Sznajdera i J. Gordona

napadło stado wilków, które rozszarpały Sznajdera i 2 konie. Gordonoowi udało się zbiec i powiadomić patrol KOP., który urządził obławę i zabił 4 wielkie wilki.

Do 6 b. m. na odcinku granicznym Druskienki na żołnierza KOP. podczas patrolowania lasu rzucił się większy rozmiarów wilk. Dzielny kopista nie tracąc zimnej krwi, strzelił i zabił dziką bestję.

## Wysiedlono 78 osób z Rosji sow.

W ciągu ubiegłego miesiąca na pograniczu polsko-sowieckim w rejonie Radoszkowicz, Kraśne, W. Chutor, Iwieńca wysiedlono 78 osób z granic Rosji sowieckiej.

W tej liczbie 4 duchownych prawosławnych, 14 żydów, 6 Polaków z Mińszczyzny, reszta to robotnicy i kupcy nie posiadający obywatelstwa sowieckiego.

## Sprawy Ministerstwa Oświaty w sposób jaknajprzychylniejszy.

Z pośród innych aktualnych spraw, przedstawiona została panu kuratorowi kwestja niedostatecznych ulg w opłatach za szkoły państwowe; nadmierne dodatki pobyty, jak na opał i pomoce szkolne; przeciążenie młodzieży lekcjami, zadawaniami do domu; nieudostojniona praktyka egzaminacyjna i t. p. sprawy, przyjęte zostały przez pana kuratora ze zrozumieniem i życzliwością.

## Sprawy robotnicze.

— **Zlikwidowanie strajku.** Strajk na bocznicę towarową wczoraj został zupełnie ulokowany. Część robotników transportowych otrzymała podwyżkę. Firma Hartwig zgodziła się na przyjęcie tych samych robotników. (s)

— **Zwiększenie się bezrobocia.** Według ostatnich obliczeń w samem Wilnie znajduje się 2491 bezrobotnych. W tej liczbie największą pozycję zajmują robotnicy niewykwalifikowani — jest ich 926. W liczbie 2491 bezrobotnych znajduje się 1583 mężczyzn i 908 kobiet. Bezrobocie w porównaniu z poprzednim tygodniem zwiększyło się o 29 osób.

## Dobroczytność.

— **Uchodźca z Litwy kow.** ziemianin-agronom lat 36, samotny, a dotknięty wielką martyrologią powojenną, skutkiem czego ma zagrożone zdrowie i po odbytej niedawno operacji, koniecznie potrzebuje dalszego leczenia i starannej opieki w sanatorium, ewentualnie w uzdrowisku, przez parę miesięcy.

Będąc zupełnie wyczerpanym materialnie poleca się laskawej pamięci i opiece społeczeństwa, któremu zwracając się w jakikolwiek sposób, po uzyskaniu zdrowia i sił do pracy.

Ofiary pieniężne laskawie składać do administracji „Dziennika Wileńskiego” dla „Chorego agronoma — uchodźcy z Litwy Kow.”

## Różne.

— **Podziękowanie.** Wszystkim krewnym, przyjaciółom, kolegom, koleżankom i znajomym nas obojga, którzy w dniu naszego srebrnego wesela okazali nam tyle serca, składamy szczerze staropolskie Bóg zapłać!

Zeffa i Bronisław Zapasnikowie.

— **Teatr, sztuka i muzyka.** — **„REDUTA” na Pohulance.** Dziś teatr zamknięty z powodu generalnej próby dramatu G. Zapskiej p. t. „Tamten”.

— **Postać Kernilowa** kreuje znakomity artysta teatru Polskiego w Warszawie—Kazimierz Junosza-Stępowski.

— **Premjera** w sobotę, dnia 13 b. m.

— **Z Reduty.** Na ogólne żądanie publiczności w dniu dzisiejszym odbędzie się nieodwołalnie poraz ostatni przedstawienie „Wesele na Kurpiach”. Bilety nabywać można w biurze „Orbis”, a od godz. 5 pop. w kasie Teatru „Reduta”.

— **TEATR POLSKI (sala „Lutnia”.** Dziś najnowsza komedia duńska autorów „Hokus-Pokus”.

Sztuka odznacza się oryginalnym ujęciem tematu i czyszyli na w wszystkiej scenach olbrzymim powodzeniem.

— **Pieniądz leży na ulicy.** W czwartek raz tylko jeden ukazał się znakomita i niezmiernie dowcipna komedia „Pieniądz leży na ulicy”.

— **Komunikat administracji Teatru Polskiego.** Z dnem dzisiejszym na przeciąg pewnego okresu zostają zniesione ceny miejsc w Teatrze Polskim. Obowiązywać będą ceny od 20 gr. do 2 zł. 50 gr. na wszystkie wideliska.

— **Najbliższa premjera.** Najbliższą sztuką, która wejdzie repertuar Teatru Polskiego będzie kratochwilwa Moncy’ „Pan Naczelnik — to ja”.

— **Wileński Towarzystwo Filharmoniczne** w gmachu Reduty Wielki koncert symfoniczny z udziałem

Claudio ARRAU. We środę dnia 10 października b. r. o godz. 8-ej m. 30 wieczorem w Sali Reduty na Pohulance wielki koncert symfoniczny ze współudziałem znakomitego pianisty Claudio Arrau, który w drodze powrotnej z Rygi zatrzyma się przez jeden dzień w Wilnie. Ceny biletów obniżone, do nabycia w biurze podróży „Orbis”.

## Sport.

— **Mecze międzymiastowe.** W ub. sobotę w Wilnie odbył się mecz międzymiastowy, rozegrany pomiędzy Mistrzem Okręgu Wileńskiego 1 p. p. leg. a Mistrzem Okręgu Lubelskiego—22 p. p. z Siedle. Obie drużyny do zawodów tych przygotowały się odważnie, gdyż wynik ich miał decydować o kolejności zwycięzcy w tabeli rozgrywek o Mistrzostwo Polski Gra ta prowadzona z obu stron z dosyć żywym tempem, obfitowała w wiele ciekawych momentów. Pomimo jednak wylków obu stron, skierowanych w celu odniesienia decydującego zwycięstwa, zawodnicy skończyli się wynikiem remisowym 1:1.

W drugim dniu, t. j. w niedzielę 7 b. m. Mistrz lubelski, rozegrał zawody w piłkę nożną z żydowską „Makkabi”. Żydzi, którzy uważają fakt zdobycia przez 1 p. p. Leg. tytułu Mistrza w r. b. za przypadek, ubiegali się o rozegranie meczu z 22 p. p. będąc pewni swej wygranej! Niestety przypuszczenia makabistów okazały się mylne. Mistrz lubelski odniósł bezwzględnie zwycięstwo zwycięstwu, bijąc makabistów w stosunku 5:3. Wynik tej ostatniej gry jeszcze raz do wodzi, iż „Makkabi” Wileńskie jest drużyną futbolową, drugorzędna. (x)

— **Trójbił lekkiatletyczny.** Przedwzrosz na boisku 6 p. p. Leg. odbył się trójbił lekkiatletyczny o tytuł Mistrza Okręgu Wileńskiego. Do zawodów polskich, stanął zespół litewskiego klubu lekkiatletycznego — „Lituanija”. W wyniku tych zawodów tytuł Mistrza ponownie zdobył zespół A. Z. S. Zawody te stwierdziły jeszcze raz, iż poziom sportu w Wilnie na coraz wyższym stopniu. Litwini, którzy w zawodach podobnych poraż pierwszy wzięli udział, zaprezentowali dosyć dobrych, lecz jeszcze młodych, zawodników. Ogółem w zawodach tych wzięło udział 70 zawodników. (x)

— **Poradnia sportowa.** W najbliższym czasie Magistrat m. Wilna zamierza uruchomić poradnię sportową przy ul. Hetmańskiej. W związku z tem obecnie Magistrat przeprowadza remont gmachu na wspomnianej ulicy.

## POLSKIE RADJO WILNO.

Fale 435 metr.

Program

**Wtorek dn. 9 października 1928 r.**  
11,55—12,05: Sygnal czasu etc.  
15,35—16,55: Odczytanie programu dziennego.

19,55—17,55: Audycja literacka ku uczczeniu 150-tej rocznicy śmierci Kazimierza Pułaskiego. Fragmenty z „Księdza Marka” J. Słowackiego.  
17,35—18,00: Transmisja z Poznania.

11,00—18,55: Transmisja z Warszawy: Koncert popiarny.  
18,55—19,20: Rozmaitości i muzyka gramofonowa.

19,20—22,00: Transmisja z Teatru Wielkiego w Poznaniu. Opera „Chopin” Orfeico. Komunikaty, etc.

## G I E L D A.

WARSZAWA, 8 X. (P.A.T.).  
Dewizy:  
Holandia 357,52—358,42—356,62.  
Londyn 43,25<sup>1/2</sup>—43,34—43,13.  
Nowy York 8,90—8,92—8,88.  
Paryż 34,84<sup>1/2</sup>—34,93—34,76.  
Praga 26,42<sup>1/2</sup>—26,48—26,36.  
Szwajcaria 171,62—172,05—171,19.  
Wiedeń 125,44—125,75—125,13.  
Marka niemiecka w obrotach nieoficjalnych 212,24.

Papiery procentowe:  
Dolarówka 94,75—95,75, 5% pożyczka konwersyjna 67, 5% kolejowa 61,10 10% kolejowa 103,25 8<sup>1/2</sup> L. Z. Banku Gosp. Kraj. i Banku Rolnego, obligacje Banku Gosp. Kraj. 94, 8<sup>1/2</sup> L. Z. T. K. Przem. Polsk. 98, 4<sup>1/2</sup> ziemskie 52.

Echa zajęcia w pow. Oszmiańskim.

Dochożenie w sprawie zajęcia, jakie miało miejsce przed paru dniami w powiecie Oszmiańskim pomiędzy włościanami wsi Dowłany, a administracją maj. P. Umiastowskiej, już się skończyło. Jak ustalono, administracja majątku podczas ustalania słupów granicznych, omyłkowo ustawiła jeden z kopców na ziemi należącej do wsi Dowłany. Traf zrzucił, iż słup ten ustawiono na części gruntowej należącej do jednej z najbliższych włościanek wsi. Widząc tę niesprawiedliwość włościanie, zamiast porozumieć się z administracją, samowolnie zniszczyli kopiec. Po przybyciu władz błąd naprawiono, przyczem wobec stwierdzenia, iż pewna grupa włościan stawiała opór, z rozporządzenia władz policyjnych 13 opornych aresztowano.

Urzędowa Bibliografia Regionalna

Przyrządy do neuki celowania. Wyd. A. 1928/1929 r. (Drukarzela „Zorza”, Wilno) [1928 8° (22 x 15) S : 16, K : 1 nb.

De DZIECI [Odezwa z powodu „Dnia Dziecka”, 17 września 1928 r.] Nowogrodzki [1928] Drukarnia Sejm[iku] Pow[iatowego]. Ulotka (25 x 16).

IDYLLA księżniczki. [Nap.] Autorka książka „Elizabeth and her German Garden”. Autoryzowany przekład z angielskiego J. Zydlowej. T. I. Warszawa [1928] Biblioteka Groszowa (Nr. 643). Polska Drukarnia w Białymstoku 8° (18 x 12 1/2) S : 160.

INSTRUKCJA dla kierowników posterunków zwrotniczych (asystentów). [Wyd.] Dyrekcja Kolei Państwowych w Wilnie. Wilno 1928. Druk. Dyr. K. P. 8° (14 1/2 x 10) S : 11.

Lalsvas KARZYGIAl (Smetonos wieszpatawimo aukos). [Rycerz wolności. Ofiary panowania Smetony. Napisali:] A. B. Vilnius 1928. Kaunas (Spaustuva „Zorza”) 8° (17 1/2 x 12 1/2) S : 31, nb. 1. Liaudies Biblioteka. Nr. 6. Cena 15 centu.

KAZYS VILIJOS [Kazik z nad Wilij:] Apia tal, kaip Jurgis su Jonu posesi, o Hansas is to uzdarbisvo. [Tikras gyvenimo vaizdelis]. [O tem jak Jerzy z Janem czubill sie, a Hans na tem zarobil. Rzeczywisty obrazek z zycia]. „Zorza” spaustuva, Vilniuje [1928] 8° (15 1/2 x 11 1/2) S : 29.

LYSAKOWSKI Adam: Wileńska bibliografia regionalna w półroczu 1928. [Wyd.] Wileńskie Koło Związku Bibliotekarzy Polskich. 1928 (Odbitka w 125 egz. z Nr. 4. 1928. Czasop. „Zródła Mocy”, wy-

konana w łocznij „Lux”, Wilno) 8° (22 1/2 x 15) S : 10.

POMOC PRACY. 1903. XXV. [Dwudziestopięciolatnie] 1928. Jedziodniówka [zyd.] Wilno, Październik 1928. Druk. F. Garbera. Redaktor: Prez. „Pomocy Pracy”, inż. A. Klebanow. (35 x 24 1/2) S : 16. Cena 15 gr.

PRZEPISY i obowiązki dla uczniów [zyd.] Wydawnictwo: I. Ludowe Szkoła hebrajska przy org. „Tarbut” w Białymstoku. Rok 1928. Druk. i Lit. O. Portnoj. (16 1/2 x 10 1/2) S : 4.

ROSZKOWSKI A. ks.: Hodyszewo. Opis historyczny parafij, kościoła i cudownego obrazu Najświętszej Maryji Panny. (Wydanie drugie uzupełnione.) Lomża, Nakładem autora. 1929 (Drukarnia Dłeczańska w Łomży). 8° (19 1/2 x 14) S : 52, nb. 2.

SŁOWA PRACY. [Ciąg dalszy czasopisma: Recha Pracy. Biał.] Wychodził dwa razy w tygodniu, Hod i, Nr. 1, Wilna, piątka 5 ha kastyraika 1928 h. (Red. - Wyd.: P. Piatkun, Druk. J. Lawina) (55 x 37 1/2) S : 6. Cena 20 groszy. Egz. 4400.

„TEN TYDZIEŃ.” Czasopismo poświęcone przemysłowi, handlowi i ogólnej informacji. Wychodzi co tydzień. R. L. Nr. 1. Wilno, dnia 30 sierpnia 1928. (Wydawca i naczelny redaktor J. Jaskolski. Druk. Szymanowicza) (31 1/2 x 23 1/2) S : 4. Egz. 1000.

OFIARY złożone w Administracji „Dziennika Wileńskiego”. Na Dom Serca Jezusowego 20 zł. Na Dom Dzieciątka Jezus 20 zł. Na Polską Macierz Szkolną 20 zł. Na Powściągliwość i Pracę 20 zł. Dla nauczycieli bezdomnej 10 zł. Dla niezamożnych Akademików 10 zł. Od A. B. 100 zł. Dla nauczycieli bezdomnej 2 zł.

WIEJSKI KINEMATOGRAF KULTURALNO-OSWIATOWY

Sal Miejska al. Ostrobramska 5.

Kino „HELIOS”

ul. Wileńska 38.

Kino „Polonia”

Mickiewicza 22.

Kino „Piccadilly”

ul. Wielka 42.

KINO „LUX”

ul. Mickiewicza Nr. 11.

POLSKIE KINO „WANDA”

ul. Wielka 30.

Od dnia 8 do 12 października 1928 r. włącznie będą wyświetlane filmy: „Odwieczna walka” dramat w 10 aktach. Sceny dramatu rozgrywać się w miejscowościach o których wspomina Księgi Starego i Nowego Testamentu. Film został zaszczyczony Wysokim Protektorem Jego Eminencji Kardynała DUBOIS-Arcybiskupa Paryża i Jego Eminencji Kardynała PIFFLA-Arcybiskupa Wiednia. Nad program: „BIAŁY SEN” widoki z natury w 1 akcie. Orkiestra pod dyrekcją p. W. Szczepańskiego. Kasa czynna od g. 3 m. 30. Początek seansów od g. 4-ej. Następny program: „FAWORYTA ROTSZYLDA”.

Dziś! Arcydziało, które wstrząsa i wzrusza. Genjalny CONRAD VEJDT w swej najnowszej i najlepszej kreacji p. t.: „Mężczyzna z Przeszłością” potężny dramat miłosny. Karza potężna, który zmuszony był żyć podwójnym życiem. Maska CONRADA VEJDTA przechodził tu wszystkie fazy miłości, rozdźwięków, upadków i wzlotów. Seanse o godzinie 4, 6, 8 i 10.15.

Dziś! Epokowy film. W roli głównej ulubienica Publiczności DOROTHY GISH w obrazie p. t.: „Faworyta Króla Jegomości” obraz odsłania nam zakulisowe intryki karyll dworskiej Francji. Początek o g. 4. Ost. seans o g. 10.25.

Dziś! Film przekraczający najbujniejszą wyobraźnię ludzką METROPOLIS (w 12 akt.) Najpotężniejszy z monumentalnych superfilmów produkcji światowej koncernu „UFA”. Główną rolę odgrywa Brygida Helm, Alfred Abel, Rudolf Klein Rogge, Gustav Frolich. Wymowne cyfry: Zdjęcia trwały 2 lata, 8 artystów w rolach głównych, 750 w mniejszych, 25.000 statystów, 11.000 statystek, 750 dzieci, 23 chłopców. Ogólny koszt wykonania filmu 2.500.000 dolarów.

Dziś! Monumentalne arcydzieło filmowe przewyższające swą doskonałością cały dotychczasowy dobytek produkcji filmowej KURJER CARSKI (nowa kopia). Według powieści Michel Verne'a p. t. Michel Strogoff. W roli głównej wirtuoz ekranu IWAN MOŻUCHIN i ulubienica publiczności Natalja Kowanko i Gajdarow. Dla młodzieży dozwolone. Początek o godz. 4. Ost. 10.15.

Dziś! Wielka uroczysta premiera! W 8-mą Rocznicę Wyzwolenia Wilna! Z krwawych walk o Wolność i Niepodległość Polski „Mogila Nieznanego Żołnierza” Monumentalne arcydzieło w 15 aktach. W Malicka, Władysław Walter i Marja Gorczyńska. Uwaga: Honorowe bilety i jednorazowe karty wstępu nie ważne aż do odwołania Dyrekcja.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie, Antoni Uszyński, zamieszkały w Wilnie, przy ul. Niemieckiej Nr. 1, zgodnie z art. 1030 UPC obwieszcza, iż w dniu 19 października 1928 roku o godz. 10 ej rano w Wilnie, przy ul. Kalwaryjskiej Nr. 3 (Huta Szklana), odbędzie się sprzedaż z licytacją publiczną majątku ruchomego Zelmiana Szapiro, składającego się z mebli, oszacowane na sumę 522 zł. na zaspojenie pretenzji Jankla Bruma.

1449—0 O Komornik Sądowy (—) A. Uszyński.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie, Antoni Uszyński, zamieszkały w Wilnie, przy ul. Niemieckiej Nr. 1, zgodnie z art. 1030 UPC obwieszcza, iż w dniu 17 października 1928 roku o godz. 10 ej rano, w Wilnie, przy ul. Niemieckiej Nr. 37, odbędzie się powtórna sprzedaż z licytacją publiczną majątku ruchomego Mojżesza Karpinowicza, składającego się z mebli, oszacowanego na sumę 750 złotych na zaspojenie pretenzji Centr. Banku Lud. Spółdz. Zyd. w Wilnie.

406—0 O Komornik Sądowy (—) A. Uszyński.

Osoba

Inteligentna solidna z poważnymi referencjami skromnych wymagań, poszukująca od zaraz posady kancelistki biurowej kasjerki, ekspedjentki Adres: Tatarska 19—5 od 7 w.—9 w.

Pani posiadająca język angielski i francuski (konwersacja — literatura) poszukuje posady do utrzymania lekko lub korepetycje francuskiego w zakresie 8 kl. gimnazjum. Zgłoszenie: Mickiewicz 42, m. 7, Łokuciewski 1—1128

3 pokoje umeblowane z wszelkimi wygodami do wynajęcia od zaraz. Ul. św. Ignacego 5, m. 7. Oglądać od 5—8 pop. 5844—2

3 pokoje umeblowane z wszelkimi wygodami do wynajęcia od zaraz. Ul. św. Ignacego 5, m. 7. Oglądać od 5—8 pop. 5844—2

MEBLE

Od r. 1843 istnieje WILEŃSKA ul. Tatarska 20. Nadeszły nowości JADRALNE, SYPIALNE, SALONOWE, GABINETOWE, kredensy, stoły, szafy, łóżka i t. d. Wykwintne, Mocne, Niedrogo. Sprzedaj na raty.

Młoda inteligentna, pa-nienka obznajomiona z handlem, posiadająca dobre świadectwa poszukuje posady ekspedjentki, ewentualnie pokojowej z szczytem Żelazowskiego 8, Sklep spożywczy. 5856—0

Młoda służąca poszukuje posady, pokojowej z szczytem, Ul. Pióromont 26. 5857—0

Przyjeżdżająca panią z 6 klasowym gimnazjum, wykształceniem, mająca dobre świadectwo poszukuje posady bony w Wilnie, lub na wyjazd. Łaskawe oferty pod adresem Nieświejska 31 m. 1 dla I. K. 1—5847

Stary kocioł parowy

oraz kocioł natechniamst tanio do sprzedania. Wiadom.: Smoleńska 3, m. 1. 563—0 O

LEKARZE

DOKTOR MEDYCYNY A. Cymbler Choroby weneryczne i skórne. Elektroterapia, słońce górskie. Diatermia. Ul. Mickiewicza 12, róg Tatarskiej 9—215—7. 546—14

Dr. POPILSKI Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od godz. 10 do 11 od 5—7 p.p. W. Pohulanka 2, róg Zawalnej. W.Z.P. 1

Dr. Blumowicz Choroby weneryczne syfilis i skórne. (Ul. Wielka 21, (Tel. 921). Od 9—1 i 3—8. W.Z.P. 63.

AKUSZERKI Akuszerka OKUSZKO przyjmuje od godz. 9 do 6 wiecz., ul. Mostowa 23 m. 6. W. Z. P. 24

AKUSZERKA W. SMIAŁOWSKA Przyjmuje od 9 do 7-jej pop. Niezamierzony ustępstwo. Mickiewicza Nr. 46, m. 6. Wyd. Zdr. Publ. Nr. 66. 4289—16

AKUSZERKA M. LAKNEROWA Przyjmuje od godz. 9 do 7 w., Kasztanowa 7 m. 5. W.Z.P. 69.

Lek. -Dentyści Lek. -dentysta Marja Ozyńska-Smolka Choroby jamy ustnej, Piombowanie i usuwanie zębów bez bólu. Porcelanowe i złote korony. Sztuczne zęby. Wojskowym, urzędnikom i uczącym się zniżka. Ofiarna 4 m. 5 od 8—12 14—7. W.Z.P. 3

Lekarz-Dentysta KAMIŃSKI wrócił i przyjmuje 10—1 i 4—6 ul. Styczniowa 8 (róg Mickiewicz) ZĘBY SZTUCZNE. 12—556 W. Z. P. 6495

Poszukam uczciwą, sumienną, umiętną kucharkę - służącą. Zarczeczna 28—3. A. Z. 5854—0

Służąca. w wieku starszym z b. dobrymi świadectwami osób znanych poszukuje posady Uniwersytecka 9, m. 15. 5853—0

Mieszkanie 7 pokoi wszelkie wygod. Dowiedzieć się Mont-wilowska 10 m. 1, od 3—5. 1—5798

Do wynajęcia 2 pokoje z wygodami bez mebli z używalnością kuchni, Kasztanowa 3, m. 6 ogł. od 10—12 i od 3—5. 5842—0

Do wynajęcia pokój duży Uniwersytecka 9—15. 5852—0

Trzydziestolatnia wdowa. U pośrednika małżeństw. Panie! To jest skandal! Pan mi powiedział, że to ma być trzydziestolatnia wdowa, tymczasem okazuje się, że ona ma 52 lat! — Dłaczego skandal! Ona jest 30-letnią wdową, bo jej mąż zmarł przed 30-tu listy.

UWAGZE budujących. 1 medal zł. wiel. 4 medale złote 2 medl. srb. wiel. otrzymało na Targach Półn. w Wilnie 7 firm reprezentowanych przez moje biuro ZA MATERJAŁY budowlane. Stała wystawa wszelkich materiałów budowlanych.

BIURO TECHN. HANDL. G. PIOTROWSKI w Wilnie. UL. TROCKA 11, m. 9. Tel. 13-96. KTO CHCE BUDOWAĆ najtaniej, najtrwalej i najszybciej mieć dom ogniotrwały, piękny, suchy, ciepły oraz bez robactwa i myszy niech buduje tylko z „HERAKLITU” lub pustaków betonowych „ROSACOMETTA” Maszyna do mechanicznego wyrobu pustaków betonowych ROSACOMETTA pracuje już w Sejmiku Święciańskim. Wydajność dzienna (w 8 godz.) do 800 pustaków wymiaru 40 x 20 x 20 cm. co odpowiada objętościowo 6500 szt. cegłom t. j. ładunkowi 1,5 wagonu 15 tn. Ps. Za suchość i ciepło budynków z pustaków „Rosacometta” firma gwarantuje.

ZGUBY

Zgub przepustkę dzienną za Nr. 275 z dn. 24.V 1924 r. na prawo przebywania w strefie nadgranicznej wyd. przez Starostwo Dzielnickie na imię Franciszka Nowickiego, zam. we wsi Holowyszczyna, gm. Prozorockiej—un. się. 1-3160

Zgubiono świadectwo wojsk pochodzi z Litwy m. Radziwiłzki, który w 1919 r. wyjechał z wojskiem do Polski. Wiadomość nadsyłać ul. Konarskiego 3, Pogorzelska. 5846—0

GOTÓWKA

POŻYCZKI zaliczamy szybko i dogodnie Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe ul. Mickiewicza 21, tel. 152. 3—438

Potrzebuję 6000 zł. pod hipotekę miejską, pod dobre oprocentowanie. Adres w Biurze Reklamowym, Grabowskiego. 1629—0

Oszczędności, renty, kapitały lokujemy najpewniej u osób odpowiedzialnych i mających Wileńskie Biuro Komisowo - Handlowe ul. Mickiewicza 21, tel. 152. 3—437

Za pożyczenie 4—5000 złotych pod pewne zabezpieczenie, bezpłatnie odnajmujemy wygodnie umeblowane pokoje w centrum miasta osobie pojedynczej oraz dam częściowe utrzymanie. Zgłoszenia do Administracji Dziennika Wileńskiego pod „Witko”. 0—1128

Potrzebne 1500 zł. na rok albo więcej pod pierwszą hipotekę domu w Wilnie. Oferty do redakcji „Dziennik Wileński” dla pierwszej hipoteki. 0—5794

Każdą sumę gotówką i ulokujemy pod mocne i pewne gwarancje wekslowe albo hipoteczne. Dom H.-K. Zachęta, Mickiewicza 1, tel. 9—05. 706—0

Taniej niż wszędzie. Dekoracyjny Bracia Gajewskie wykonuje solidne obustalunki i przeróbki mebli. Zawalna 8. 5836—0

Dziecinne ubranka, sukieneczki, fartuszki i palta, kolderki, bieliznę przyjmujemy do szycia Robota szybka i akurata, wykonanie staranne, ul. Ciasna 3 m. 10. 2—5850

RÓŻNE

„Chic Parisien” Tatarska 8—13. Odnawia i przerabia futra fokowe i inne, oraz wykonywa: płaszczki kostjumy, suknie balowe i wizytowe. Robota wykwintna i solidna. 6—5713

OSTRZEŻENIE! Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu, należy przy zakupie akcentować wyraźnie żądać oryginalnych proszków z „Kogutkiem” Gajewskiego, znanych od lat trzydziestu. Zwracając uwagę i odrzucając uporzędkowane naśladowstwa w podobnym do naszego opakowaniu.

PROSZEK „KOGUTEK”

USUWA NA JEDNORAZOWO BÓL GŁOWY

CELEM ROZSZERZENIA istniejącego, dobrze prosperującego przedsiębiorstwa handlowego branży technicznej - naczyniowej, posiadającego wyrobioną klientelę, duży sklep i składy w centrum miasta, nawiązy kontakt z osobą lub firmą posiadającą odpowiednie środki, ewent. gotówkę do 1000 dol. ZBYT i ZYSKI! Zapewnione. Zgłoszenia pisemne do Administracji „Dziennika Wileńskiego” - pod „Pax”. 1127—0

Drzewka Owocowe WŁASN. SZKÓLEK dostosowane do klimatu i gleby Wileńszczyzny POLECA Zakł. Ogrodn. W. Welera WILNO, ul. Sadowa Nr. 8. Cenniki na żądanie wysyłamy bezpłatnie.

MY TYLKO posiadamy wielki wybór aparatów i sprzętów RADJOWYCH Niskie ceny. Względnie spłaty. „OGNIWO” 15032—1 O WILNO, Ś-to Jańska 9. Instalacje radiowe szybko i tanio.

WĘGIEL opałowy, kowalski i drzewny. Koks z kopalń Górnośląskich z dostawą własnym taborem w każdej ilości. Wszelkie materiały budowlane, jak to: cegły, wapno, papę, smołę, blachę, gwoździe, okucia okienne drzwiowe i piecowe poleca D.-H. K. ZDANOWSKI i S-ka Wilno, ul. Mickiewicza 34. Tel. 370. 6989215

Nowootwarta Restauracja „BAR KRESOWY” z nepojami wysokowomeli przy ul. Zawalnej Nr. 23, róg Nowogrodzkiej. Poleca szanownej publiczności: śniadania, obiady, kolacje i różne zakąski. Przy bufecie stałe gorące przekąski (na chybicka), Obiad 1,40 kolacja od 1 zł.—Różne gatunki wódek, win i piwa. — Ceny na wszystkie niskie. — Lokal nowo odremontowany, gabinet. — Kuchnia pod kierownictwem fachowego kucharza. 584—1 O

HEMOROJDY! SZOPKI HEMOROJDALNE Gajewskiego Usuwają ból, pieczenie, swędzenie, krwawienie, zmniejszają guzy żyłki. Sprzedają apteki.

Fortepiany, pianina i fisharmonje. Najwyższe nagrody na Targach Północnych w Wilnie—Złote medale K. DĄBROWSKA WILNO, ul. Niemiecka 3, m. 6. Wielki wybór krajowych i zagranicznych instrumentów, tylko gwarantowanej jakości. Ceny reklamowe.

CELEM ROZSZERZENIA istniejącego, dobrze prosperującego przedsiębiorstwa handlowego branży technicznej - naczyniowej, posiadającego wyrobioną klientelę, duży sklep i składy w centrum miasta, nawiązy kontakt z osobą lub firmą posiadającą odpowiednie środki, ewent. gotówkę do 1000 dol. ZBYT i ZYSKI! Zapewnione. Zgłoszenia pisemne do Administracji „Dziennika Wileńskiego” - pod „Pax”. 1127—0

PROSZEK „KOGUTEK” USUWA NA JEDNORAZOWO BÓL GŁOWY

CELEM ROZSZERZENIA istniejącego, dobrze prosperującego przedsiębiorstwa handlowego branży technicznej - naczyniowej, posiadającego wyrobioną klientelę, duży sklep i składy w centrum miasta, nawiązy kontakt z osobą lub firmą posiadającą odpowiednie środki, ewent. gotówkę do 1000 dol. ZBYT i ZYSKI! Zapewnione. Zgłoszenia pisemne do Administracji „Dziennika Wileńskiego” - pod „Pax”. 1127—0

DRU-KARNIA I INTRIGATORNA „DZIENNIKA WILEŃSKIEGO” Wilno, ul. Mostowa 10, m. 1. Tel. 12-44

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa iINTRIGATORNA wchodząca.

Do wynajęcia pokój duży Uniwersytecka 9—15. 5852—0

Do wynajęcia pokój duży Uniwersytecka 9—15. 5852—0

Do wynajęcia pokój duży Uniwersytecka 9—15. 5852—0